

Số: 2109/KH - UBND

Khánh Hòa, ngày 06 tháng 5 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV đã thông qua 06 văn bản luật có ý nghĩa quan trọng đối với sự phát triển của đất nước trong các lĩnh vực quy hoạch; quản lý nợ công; cơ cấu lại tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu; phát triển lâm nghiệp, thủy sản; tăng cường, thúc đẩy công tác đối ngoại trong tình hình mới.

Để thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại văn bản số 315/STP-PBGDPL ngày 26/02/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả các nội dung cơ bản của các văn bản luật; đặc biệt là các nội dung quy định mới có liên quan mật thiết đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh; đưa các văn bản luật vào thực tế cuộc sống; góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

##### **2. Yêu cầu**

- Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm và cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nhằm bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN**

### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

Các văn bản luật được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV, bao gồm: Luật Quản lý nợ công (*sửa đổi*); Luật Lâm nghiệp; Luật Thủy sản (*sửa đổi*); Luật Quy hoạch; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cơ quan đại diện nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ở nước ngoài; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật các tổ chức tín dụng.

### **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến**

**2.1. Tổ chức Hội nghị giới thiệu văn bản pháp luật mới cho cán bộ chủ chốt của tỉnh, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện; cán bộ pháp chế, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã**

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện (*Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp tham mưu*).

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018.

**2.2. Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, trong đó, chú trọng thực hiện thông qua phổ biến pháp luật trực tiếp, thông qua các hoạt động chuyên môn**

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018.

**2.3. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan tuyên truyền, phổ biến cho người dân, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân có liên quan thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý**

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và những năm tiếp theo.

**2.4. Hướng dẫn nhà trường, cơ sở dạy nghề rà soát, chỉnh lý nội dung chương trình, giáo trình, tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học pháp luật tại các cơ sở giáo dục đảm bảo phù hợp với quy định mới**

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương Binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và những năm tiếp theo.

**2.5. Thực hiện đăng tải thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử hoặc niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư**

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và những năm tiếp theo.

**2.6. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó, chú trọng các nội dung cơ bản, quy định mới trong các văn bản luật**

- Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa; Báo Khánh Hoà; Đài truyền thanh - truyền hình các huyện, thị xã, thành phố; hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và những năm tiếp theo..

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của tỉnh và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn**

Trên cơ sở Kế hoạch này của UBND tỉnh và chức năng, nhiệm vụ của mình, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới và chỉ đạo triển khai, thực hiện.

**2. Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh**

Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới trên địa bàn tỉnh; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định (*lồng ghép trong Báo cáo công tác tư pháp hàng năm về lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật*).

**3. Sở Tài chính**

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật về Ngân sách nhà nước.

**4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Bố trí đủ nguồn lực (*nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất*) thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện và đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Tư pháp để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định (*lồng ghép trong Báo cáo công tác tư pháp hàng năm về lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật*).

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh - truyền hình và UBND các xã, phường, thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh Khánh Hòa**

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

### **5. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Đài truyền thanh - truyền hình các huyện, thị xã, thành phố**

Tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới trên chuyên trang, chuyên mục của báo, đài để mọi người cùng biết và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh;
- Báo Khánh Hòa, Đài PT-TH Khánh Hòa;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HgĐ.

